



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 30 de Septiembre del 2023
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	13,158.2	6,034.0	12,299.9	32,439.0	712.4	15,279.5	123.4	80,046.5
Ingresos por Operaciones Bursátiles	10,343.9	5,449.8	10,468.3	22,681.0	0.0	14,347.2	0.0	63,290.1
Ingresos Financieros por Efectivo	1.7	27.5	0.2	19.9	1.8	11.0	10.9	73.0
Ingresos Financieros por Inversiones	2,206.7	556.7	1,720.2	9,738.1	452.5	921.3	112.5	15,708.2
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	327.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	327.7
Otros Ingresos Financieros	278.3	0.0	111.2	0.0	258.1	0.0	0.0	647.5
Gastos Financieros	918.7	0.0	7.3	0.0	114.3	13.7	30.1	1,084.0
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	825.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	825.1
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	94.1	0.0	0.0	94.1
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	93.6	0.0	7.3	0.0	20.1	13.7	30.1	164.8
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	12,239.6	6,034.0	12,292.6	32,439.0	598.2	15,265.8	93.4	78,962.4
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	89.4	-0.8	0.0	1,068.1	100.7	227.5	0.2	1,485.1
Margen Financiero, bruto	12,329.0	6,033.2	12,292.6	33,507.1	698.9	15,493.3	93.5	80,447.5
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	0.0	3.0	-82.6	0.0	0.1	0.0	0.2	-79.3
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	12,329.0	6,030.2	12,375.1	33,507.1	698.7	15,493.3	93.3	80,526.8
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	7,195.5	-23.7	-112.5	402.1	9,699.9	262.9	6,113.7	23,538.0
Resultado operativo	19,524.5	6,006.5	12,262.6	33,909.2	10,398.7	15,756.2	6,207.1	104,064.8
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	7.3	-126.7	0.0	0.0	464.6	0.0	345.2
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	9,933.1	0.0	0.0	0.0	0.0	83.9	0.0	10,017.1
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	532.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	532.6
Resultado después de Ingresos y Gastos	28,925.1	6,013.8	12,135.9	33,909.2	10,398.7	16,304.7	6,207.1	113,894.5
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	735.2	169.0	236.6	-20.0	-1.5	-7.0	34.1	1,146.4
Resultado después de Diferencial Cambiario	29,660.3	6,182.9	12,372.5	33,889.2	10,397.2	16,297.7	6,241.2	115,040.9
Gastos de Administración	27,562.2	7,015.5	6,642.1	14,308.3	8,596.4	13,471.2	5,025.6	82,621.3
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	2,098.1	-832.7	5,730.4	19,580.9	1,800.8	2,826.5	1,215.7	32,419.6
Contribuciones por Leyes Especiales	82.2	71.9	88.5	154.6	150.9	189.0	120.6	857.7
Gastos por Impuesto sobre la Renta	604.8	36.8	1,982.2	5,834.5	498.5	777.0	351.4	10,085.3
RESULTADOS DEL EJERCICIO	1,411.1	-941.5	3,659.7	13,591.7	1,151.4	1,860.4	743.7	21,476.6

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 30 de Septiembre de 2023 C\$ 36.5326 X US\$ 1.00